Совет депутатов муниципального образования - Крутоярское сельское

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

Сорок седьмое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

10 марта 2023 г.                                                                                      №  118

п. Крутоярский

О внесении изменений и дополнений   в Устав муниципального образования -

Крутоярское сельское поселение Касимовского  муниципального района

Рязанской области

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования — Крутоярское сельское

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  ,  Уставом

муниципального образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского

муниципального района Рязанской области, Совет депутатов Крутоярского

сельского поселения

РЕШИЛ:

    1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования -

Крутоярское сельское поселение Касимовского  муниципального района Рязанской

области.

    2. Направить Устав муниципального образования – Крутоярское сельское

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области на

государственную регистрацию в порядке, установленном действующим

законодательством.

    3. Устав муниципального образования – Крутоярское сельское поселение

Касимовского муниципального района Рязанской области, принятый настоящим

решением, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его

государственной регистрации и вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского

муниципального района Рязанской области.

Председатель Совета депутатов

глава муниципального образования -

Крутоярское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области                                                                                   Ю.Л. Кадимова

                                                                                                     Приложение

                                                                                                    к решению Совета депутатов

                                                                                                              Крутоярского сельского поселения

                                                                                           от  10.03.2023  г.  №  118

          Изменения  и дополнения в Устав муниципального образования –

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района

1. Пункт 5 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значе-
ния в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорож-

ного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации;».

2. Пункт 18 части 1 статьи 13 в изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осу-

ществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселе-

ния, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов соци-

альной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных тер-

риторий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

3. Пункт 29 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«29) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных
земельных участков для нужд поселения в соответствии с Федеральным законом;».

4. Часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулиру-

ются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации».

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осу-

ществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответ-
ствующего вида контроля;».

5. Часть 4, 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нор-

мативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения и должен преду-
сматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения
на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телеком-

муникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления
не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информаци-

онно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Рос-

сийской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федераль-
ного закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", возмож-

ность представления жителями муниципального образования своих замечаний и пред-
ложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в

том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в
публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обна-

родование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоя-

щей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального обра-
зования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта,

а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официаль-
ного сайта может использоваться федеральная государственная информационная си-

стема "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок

использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством
Российской Федерации.

5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматрива-
ющим внесение изменений в указанные правила, проводятся публичные слушания или

общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной

деятельности;».

6. Статью 39 дополнить частью 5.5 следующего содержания:

«5.5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут

быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законода-

тельных (представительных) органов государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации, занимать иные государственные должности Российской

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а

также должности государственной гражданской службы и должности муни-

ципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновре-

менно исполнять полномочия депутата представительного органа муници-

пального образования, за исключением случаев, установленных Федераль-

ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации", иными феде-

ральными законами.».

7. Пункт 7 части 15 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в ор-

ганы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного гос-

ударства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Россий-

ской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного са-

моуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации;».

8. Пункт 9 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства ино-

странного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в ор-

ганы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного гос-
ударства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Россий-

ской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного са-

моуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации;».

9. Пункт 11 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«11) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, пред-
метом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инже-

нерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благо-
устройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».

10. Пункт 17 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«17) организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопас-

ности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирова-
ния парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на авто-

мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движе-

ния, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобиль-

ных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;».

11. Пункт 39 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных

земельных участков для нужд поселения в соответствии с Федеральным законом;».

12. Пункт 17 части 2 статьи 52 признать утратившим силу;

13. Часть 1 статьи 71 изложить в следующей редакции:

«1. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесе-

нии изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат офици-
альному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава му-
ниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные

устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении измене-

ний и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня
поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа ис-

полнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уве-

домления о включении сведений об уставе муниципального образования, муници-
пальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образо-

ваний».».

II. Направить решение Совета депутатов Крутоярского сельского поселения о

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования — Крутояр-
ское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и

другие документы, установленные Федеральным законом, для государственной реги-

страции в регистрирующие органы согласно действующему законодательству.

III. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном

средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального обра-

зования – Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Ря-
занской области», после их государственной регистрации и вступают в силу после их

официального опубликования.